

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.955.166,47	18,59	9.098.460,98	57,22	6.801.539,02
RECEITAS CORRENTES	15.760.080,00	15.760.080,00	2.826.332,90	17,93	8.757.274,73	55,57	7.002.805,27
RECEITA TRIBUTÁRIA	967.976,10	967.976,10	318.116,65	32,86	643.268,18	66,45	324.707,92
IMPOSTOS	776.116,10	776.116,10	280.153,70	36,10	535.069,05	68,94	241.047,05
TAXAS	181.260,00	181.260,00	37.962,95	20,94	108.199,13	59,69	73.060,87
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	174.900,00	174.900,00	34.108,56	19,50	85.849,81	49,09	89.050,19
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	174.900,00	174.900,00	34.108,56	19,50	85.849,81	49,09	89.050,19
RECEITA PATRIMONIAL	139.920,00	139.920,00	42.832,83	30,61	136.427,75	97,50	3.492,25
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.240,00	4.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.240,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	135.680,00	135.680,00	42.832,83	31,57	136.427,75	100,55	-747,75
RECEITA DE SERVIÇOS	36.040,00	36.040,00	3.746,40	10,40	38.247,10	106,12	-2.207,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.320.600,00	14.320.600,00	2.394.960,11	16,72	7.451.096,61	52,03	6.869.503,39
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.267.600,00	14.267.600,00	2.354.539,50	16,50	7.398.941,56	51,86	6.868.658,44
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
TRANSF. DE CONV.	53.000,00	53.000,00	35.420,61	66,83	47.155,05	88,97	5.844,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	120.643,90	120.643,90	32.568,35	27,00	402.385,28	333,53	-281.741,38
MULTAS E JUROS DE MORA	51.478,90	51.478,90	15.104,80	29,34	46.233,87	89,81	5.245,03
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.512,00	5.512,00	380,48	6,90	329.925,52	5.985,59	-324.413,52
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	58.353,00	58.353,00	6.908,95	11,84	15.718,88	26,94	42.634,12
RECEITAS DIVERSAS	5.300,00	5.300,00	10.174,12	191,96	10.507,01	198,25	-5.207,01
RECEITAS DE CAPITAL	139.920,00	139.920,00	128.833,57	92,08	341.186,25	243,84	-201.266,25
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	139.920,00	139.920,00	9.868,78	7,05	18.714,07	13,37	121.205,93
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	118.964,79	0,00	322.472,18	0,00	-322.472,18
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	6.693,35	0,00	-6.693,35
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	118.964,79	0,00	315.778,83	0,00	-315.778,83
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.955.166,47	18,59	9.098.460,98	57,22	6.801.539,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.955.166,47	18,59	9.098.460,98	57,22	6.801.539,02
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.955.166,47	18,59	9.098.460,98	57,22	6.801.539,02
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.053.821,86	—	—	508.947,17	—	—
Superávit Financeiro	—	1.009.030,88	—	—	499.514,49	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	44.790,98	—	—	9.432,68	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.900.000,00	20.577.262,33	2.150.838,52	12.916.939,45	7.660.322,88	3.142.635,85	8.172.140,66	12.405.121,67	7.832.777,47
DESPESAS CORRENTES	14.577.118,80	15.433.931,77	2.072.271,92	9.932.412,01	5.501.519,76	2.710.760,07	7.475.218,02	7.958.713,75	7.267.968,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.568.105,00	7.801.211,50	1.483.591,52	4.317.886,78	3.483.324,72	1.497.253,26	4.289.845,63	3.511.365,87	4.173.170,36
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	90.000,00	90.000,00	0,00	10.350,00	79.650,00	1.996,75	6.028,83	83.971,17	6.028,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.919.013,80	7.542.720,27	588.680,40	5.604.175,23	1.938.545,04	1.211.510,06	3.179.343,56	4.363.376,71	3.088.769,51
DESPESAS DE CAPITAL	1.316.881,20	5.137.330,56	78.566,60	2.984.527,44	2.152.803,12	431.875,78	696.922,64	4.440.407,92	564.808,77
INVESTIMENTOS	1.136.881,20	4.957.330,56	78.566,60	2.900.577,44	2.056.753,12	417.820,46	655.479,14	4.301.851,42	523.365,27
AMORTIZACAO DA DIVIDA	180.000,00	180.000,00	0,00	83.950,00	96.050,00	14.055,32	41.443,50	138.556,50	41.443,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.900.000,00	20.577.262,33	2.150.838,52	12.916.939,45	7.660.322,88	3.142.635,85	8.172.140,66	12.405.121,67	7.832.777,47

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	15.900.000,00	20.577.262,33	2.150.838,52	12.916.939,45	7.660.322,88	3.142.635,85	8.172.140,66	12.405.121,67	7.832.777,47
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	926.320,32	—	1.265.683,51
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.900.000,00	20.577.262,33	2.150.838,52	12.916.939,45	—	3.142.635,85	9.098.460,98	—	9.098.460,98
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: